ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG XƯƠNG

Số:           /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

           Quảng Xương, ngày        tháng       năm 2022
Về việc tiếp tục tăng cường

các biện pháp phòng, chống dịch

trong thời gian trước, trong

và sau Tết Nguyên đán 2022.

Kính gửi:

  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

  - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Thời gian qua, thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của

Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch COVID-19”; trên địa bàn tỉnh ta nói chung, địa bàn huyện

nói riêng, đã từng bước chuyển trạng thái vừa đảm bảo kiểm soát phòng, chống

dịch Covid-19 vừa phát triển kinh tế.

Trong thời điểm Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đang cận kề, trước

nhu cầu chính đáng của con em xa quê trở về ăn tết, việc gia tăng số người từ

địa phương khác trở về địa phương là tất yếu khách quan, cùng với việc áp

dụng quy định thích ứng an toàn linh hoạt để phát triển kinh tế, việc dỡ bỏ các

chốt kiểm soát, hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa gia tăng từng ngày;

giao thương đẩy mạnh, kéo theo việc kiểm soát dịch bệnh ngày càng khó khăn.

Bên cạnh đó, đã có dấu hiệu lơ là, mất cảnh giác của một bộ phận cán bộ trong

lực lượng tham gia công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn, trong đội

ngũ viên chức và CBQL các cơ sở giáo dục, trong một số doanh nghiệp; cùng

với đó, một bộ phận công dân từ các vùng có dịch trở về chưa chấp hành

nghiêm các quy định về khai báo y tế, quy định về cách ly an toàn, quy định

“5K” trong phòng, chống dịch….dẫn đến nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng

rất lớn, số bệnh nhân dương tính với SARS-CoV-2 trên địa bàn ngày càng

tăng, các cơ sở điều trị COVID-19 của huyện đã bắt đầu quá tải.

Để chấn chỉnh và tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn huyện trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Nhâm Dần 2022, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn,

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tăng cường thực hiện các nội

dung sau:

1. Các xã, thị trấn: Tăng cường chấn chỉnh về việc chấp hành nghiêm

các quy định trong phòng, chống dịch đối với từng CBCC tại cơ quan, trong

lực lượng tham gia các tổ chức phòng, chống dịch của địa phương; tiếp tục

nắm bắt cụ thể từng gia đình có người thân đang có nhu cầu trở về quê trong

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, thông báo rõ quy định phải chấp hành khai

báo y tế tại Trạm y tế trước khi về nhà; chấp hành quy định trong phòng,

2

chống dịch Covid-19 tại địa phương; thống kê báo cáo đầy đủ, chi tiết danh

sách từng hộ có người đang chuẩn bị trở về địa phương để thực hiện các biện

pháp kiểm soát khai báo y tế và hỗ trợ thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch.

           Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa trong việc thông báo đến người phải

điều trị tập trung về một số kinh phí phải chi trả khi điều trị; phối hợp chặt chẽ

trong việc tham mưu triển khai thực hiện phương án quản lý, cách ly và điều

trị người nhiễm SARS-CoV-2 không triệu chứng tại nhà/nơi lưu trú; phối hợp

tổ chức các đoàn kiểm tra và tăng tần suất kiểm tra, giám sát việc chấp hành

quy định phòng dịch của địa phương của các đối tượng đang phải cách ly,

người mới trở về từ ngoài huyện, ngoài tỉnh; xử lý nghiêm những tập thể, cá

nhân không chấp hành hoặc trốn tránh khai báo y tế, không chấp hành nghiêm

quy định cách ly y tế, tụ tập đông người, vi phạm các quy định phòng, chống

dịch.

2. Ngành GD&ĐT, các cơ sở giáo dục: Tăng cường siết chặt kỷ cương

việc chấp hành quy định trong phòng, chống dịch đối với cán bộ, giáo viên và

học sinh, học viên; có biện pháp xử lý nghiêm nếu phát hiện hành vi không

tuân thủ các quy định phòng, chống dịch của cán bộ, giáo viên, học sinh trong

trường; nghiên cứu các mô hình, phát động phong trào tự nguyện xây dựng

quỹ an toàn COVID ở từng đơn vị, tạo nguồn lực để chủ động tự thực hiện

định kỳ (hàng tuần), luân phiên việc test nhanh kháng nguyên theo từng nhóm

đối tượng học sinh, giáo viên, theo khối, lớp để kịp thời phát hiện, khoanh

vùng ở mức độ nhỏ nhất, loại bỏ từ sớm nguy cơ dịch lây lan trong đội ngũ cán

bộ, giáo viên, học sinh; nghiên cứu xây dựng các tiết học giáo dục kỹ năng

sống cho học sinh với chủ đề phòng, chống dịch COVID-19… góp phần nâng

cao ý thức tự phòng, chống dịch bệnh trong học sinh, góp phần đảm bảo an

toàn học đường, duy trì ổn định nền nếp dạy học trong các cơ sở giáo dục.

3. Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện: Tiếp tục quán triệt nghiêm đối

với công nhân, người lao động về quy định phòng, chống dịch trong doanh

nghiệp; có chế tài phòng, chống dịch đối với những công nhân không chấp

hành quy định của doanh nghiệp; tuyên truyền việc tuân thủ tối đa quy định để

hạn chế nguy cơ lây nhiễm giúp bảo vệ doanh nghiệp, bảo vệ cơ hội việc làm

và thu nhập của bản thân công nhân; việc tự giác khai báo hoặc tự test nhanh

kháng nguyên trước khi vào bên trong cổng nhà máy, phân xưởng nếu có tiếp

xúc quá gần với F0 (dưới 2m trong thời gian đến trên 15 phút hoặc không có

biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch tối thiểu như đeo khẩu trang và

không sát khuẩn sau tiếp xúc trực tiếp), với người lạ, người từ các địa phương

khác đến; tiếp tục duy trì biện pháp luân phiên, định kỳ test nhanh kháng

nguyên cho công nhân, người lao động trong doanh nghiệp.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, thể thao

và Du lịch huyện: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về việc chấp hành

quy định phòng, chống dịch; về thông tin trong điều trị bệnh nhân COVID-19

và chi phí phải chi trả khi điều trị tại các bệnh viện….; về những quy định đảm

3

bảo phòng chống dịch trong tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022.

5. Bệnh viện Đa khoa huyện: Tiếp tục triển khai phương án đảm bảo sẵn

sàng nguồn Oxy y tế phục vụ công tác điều trị trong tình huống dịch lan rộng,

số bệnh nhân tăng đột biến; kết hợp vừa điều trị vừa hướng dẫn đối với người

bệnh về kỹ năng phòng bệnh, tự test nhanh, tự điều trị, nâng cao ý thức chấp

hành các quy định phòng, chống dịch cho bản thân, gia đình và cộng đồng;

đồng thời công khai đầy đủ, chi tiết chi phí điều trị người bệnh phải trả theo

quy định, từ đó nâng cao trách nhiệm của người bệnh và gia đình bệnh nhân;

phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tập huấn chuyên môn, chỉ đạo triển khai

phương án chi tiết điều trị bệnh nhân F0 tại nhà/nơi cư trú.

6. Công an huyện: Tiếp tục các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác

quản lý cư trú, quản lý di biến động dân cư; phối hợp với UBND các xã, thị

trấn  chỉ đạo lực lượng Công an, các Tổ ANTT và lực lượng nòng cốt các xã,

thị trấn tăng cường kiểm tra, kiểm soát các khu vực nơi tụ tập đông người, việc

chấp hành quy định phòng, chống dịch tại các nhà hàng, cơ sở kinh doanh có

điều kiện, siêu thị…xử lý nghiêm các vi phạm để nâng mức răn đe, góp phần

chấn chỉnh, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân; kiên quyết xem xét

trách nhiệm hình sự đối với các trường hợp làm lây lan dịch bệnh theo quy

định của pháp luật;

7. Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện

tập huấn chuyên môn, chỉ đạo triển khai Phương án chi tiết điều trị bệnh nhân

F0 tại nhà/nơi cư trú, nếu đủ điều kiện; tổ chức hoạt động của Trạm Y tế lưu

động ở các xã, thị trấn.

8. Các Tổ kiểm tra bố trí thời gian kiểm tra việc thực hiện công tác

phòng, chống dịch tại địa bàn cơ sở trước Tết Nguyên đán để có chấn chỉnh,

tham mưu cho UBND huyện, cho BCĐ phòng, chống dịch huyện có giải pháp

chỉ đạo kịp thời.

9.  Văn phòng HĐND-UBND huyện phối hợp với Trung tâm y tế,

UBND các xã, thị trấn cập nhật tình hình dịch Covid-19 hàng ngày trên địa

bàn huyện, kết quả kiểm tra của các Tổ công tác và kịp thời tiếp nhận, báo cáo

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện các tình huống phát sinh trong

phòng, chống dịch trên địa bàn để có chỉ đạo xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- Các phòng chuyên môn;

- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Nam

		namnh.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-21T13:32:25+0700

		2022-01-21T13:47:21+0700

		2022-01-21T13:47:34+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-21T13:47:50+0700